
 

 
 
Dipartimento di Scienze della Formazione 
disfor.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
Corso Podestà A. 2, 16128 Genova 
disfor@unige.it 

1 

La Direttrice del Dipartimento di Scienze della Formazione, 
 
VISTO l'art. 23, comma 2, Legge 30 dicembre 2010, n. 240, "Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento"; 
VISTO il D.M. 21 luglio 2011, n. 313, contenente le indicazioni sul trattamento economico spettante ai titolari di 
contratti per attività di insegnamento stipulati ai sensi dell'art. 23, comma 2, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Genova; 
VISTO il “Regolamento Didattico di Ateneo–Parte Generale”; 
VISTO il “Regolamento per lo svolgimento di attività didattica, per il conferimento di incarichi e contratti di 
insegnamento” (d’ora in poi, “Regolamento”), emanato con D.R. n.5125 del 26 ottobre 2023 e, in particolare, l’art. 
11; 
ESPLETATE senza esito positivo le procedure previste dagli art. 4 e 5 del Regolamento;  
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del DISFOR del 14/5/2025; 
VERIFICATA la necessità di avviare la procedura per la stipula di contratti ex art.23, comma 2, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, relativa alle attività didattiche curriculari; 
VISTO l’art. 15 del Regolamento e del succitato D.M. 21 luglio 2011, n. 313; 
VISTA l’urgenza di procedere alla costituzione delle Commissioni giudicatrici di cui all' Avviso di selezione finalizzato 
al conferimento di incarichi per lo svolgimento di attività didattica curriculare, mediante stipula di contratti a titolo 
oneroso ai sensi dell’art. 23, comma 2 L. 240/2010, per l’a.a. 2025/2026, Prot. n° 59088 del 5/6/2025; 
 

DECRETA 
La costituzione delle seguenti Commissioni: 
 
- per il Corso di Laurea triennale in Scienze e Tecniche psicologiche (codice 8751): 

-   Prof. David GIOFRE’ – Coordinatore del Corso di Studi; 
-   Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
-   Prof.ssa Giulia CAPPAGLI – componente;  
-   Prof.ssa Stefania MUZI - supplente; 

 
- per il Corso di Laurea Magistrale in Psicologia (codice 8753 e 11892): 

- Prof. David GIOFRE’ – Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof.ssa Giulia CAPPAGLI – componente;  
- Prof.ssa Stefania MUZI - supplente; 

- per il Corso di Laurea Magistrale in Valorizzazione dei territori e turismi sostenibili (codice 10715 e 
11923): 

- Prof.ssa Nicoletta VARANI - Coordinatrice del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Guido Franco AMORETTI – componente; 
- Prof.ssa Sara BONATI - supplente; 

 

mailto:disfor@unige.it


 

 
 
Dipartimento di Scienze della Formazione 
disfor.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
Corso Podestà A. 2, 16128 Genova 
disfor@unige.it 

2 

- per il Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 9322): 
- Prof. Andrea TRAVERSO - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof.ssa Francesca LAGOMARSINO – componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 

 
- per il Corso di Laurea triennale in Media, Comunicazione e Società (codice 11417 e 11938): 

- Prof. Mauro MIGLIAVACCA (Coordinatore del Corso di Studi); 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Mauro COCCOLI (del Dipartimento DIBRIS) – componente; 
-   Prof. Carlo STIACCINI - supplente; 

 
- per il  Corso di Laurea triennale in Scienze dell'Educazione e della Formazione (codice 10841 e 11927): 

- Prof. Davide PARMIGIANI – Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento: 
- Prof.ssa Alessandra MODUGNO - componente 
- Prof.ssa Valeria PANDOLFINI - supplente; 

 
- per il Corso di Laurea Magistrale in Scienze pedagogiche per la progettazione, la consulenza e il 

coordinamento dei percorsi educativi (codice 11916): 
-  Prof. Davide PARMIGIANI – Coordinatore del Corso di Studi; 
-  Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento: 
-  Prof.ssa Alessandra MODUGNO - componente 
-  Prof.ssa Valeria PANDOLFINI - supplente; 

Poiché il bando recita ”Il Dipartimento, dopo la chiusura del bando, nomina la Commissione per la 
valutazione comparativa dei candidati, composta da almeno tre docenti e un membro supplente, 
di cui almeno uno del Dipartimento a cui il s.s.d. dell’attività didattica curriculare è attribuito”, il 
Dipartimento, espletate le ricognizioni necessarie, nomina le seguenti Commissioni: 

 
- per l'Insegnamento Laboratorio analisi turistica del territorio 114236  del Corso di Laurea 

magistrale in Valorizzazione dei territori e turismi sostenibili (codice 11923): 
- Prof.ssa Nicoletta VARANI - Coordinatrice del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Pietro PIANA (del Dipartimento DIRAAS) - componente; 
- Prof. Sara BONATI - supplente; 

 
-  per l'Insegnamento Laboratorio di progettazione condivisa in ambito turistico 114243  del  

Corso di Laurea magistrale in Valorizzazione dei territori e turismi sostenibili (codice 10715): 
- Prof.ssa Nicoletta VARANI  - Coordinatrice del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 

mailto:disfor@unige.it


 

 
 
Dipartimento di Scienze della Formazione 
disfor.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
Corso Podestà A. 2, 16128 Genova 
disfor@unige.it 

3 

- Prof. Riccardo SPINELLI (del Dipartimento DIEC) - componente; 
- Prof. Sara BONATI - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Laboratorio di didattica della lingua italiana per stranieri codice 67719 

del Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 9322): 
- Prof. Andrea TRAVERSO - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Paolo ZUBLENA (del Dipartimento DIRAAS) - componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Didattica della lingua italiana codice 67718 del Corso di Laurea 

magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 9322): 
- Prof. Andrea TRAVERSO  - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Paolo ZUBLENA (del Dipartimento DIRAAS) - componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Laboratorio matematica modulo 1 codice 67652 del Corso di Laurea magistrale 

a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 9322): 
- Prof. Andrea TRAVERSO - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Elisabetta ROBOTTI (del Dipartimento  DIMA) - componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Laboratorio di educazione all'immagine codice 67651 del Corso 

di Laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 9322): 
- Prof. Andrea TRAVERSO  - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Daniele SANGUINETI (del Dipartimento DIRAAS) - componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 
 

- per l'Insegnamento Educazione all'immagine (disciplina) codice 67650 del Corso di Laurea 
magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 9322): 

- Prof. Andrea TRAVERSO - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Daniele SANGUINETI (del Dipartimento DIRAAS)- componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Laboratorio   educazione   musicale   codice    67723   del     Corso  di  Laurea 

magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 9322): 

mailto:disfor@unige.it


 

 
 
Dipartimento di Scienze della Formazione 
disfor.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
Corso Podestà A. 2, 16128 Genova 
disfor@unige.it 

4 

- Prof. Andrea TRAVERSO - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof.ssa Giada Roberta VIVIANI (del Dipartimento DIRAAS) - componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Educazione musicale (disciplina) codice 67722 del Corso di Laurea magistrale 

a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 9322): 
- Prof. Andrea TRAVERSO - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Giada Roberta VIVIANI (del Dipartimento DIRAAS) - componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Laboratorio letteratura italiana contemporanea codice 67665 del 

Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 9322): 
- Prof. Andrea TRAVERSO - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof.ssa Veronica PESCE (del Dipartimento DIRAAS) - componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Laboratorio educazione motoria codice 67649 del Corso di Laurea magistrale a 

ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 9322): 
- Prof. Andrea TRAVERSO - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
-  Prof. Vittoria FERRANDO (del Dipartimento DIMES) - componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Educazione motoria (disciplina) codice 67648 del Corso di Laurea magistrale 

a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 9322): 
- Prof. Andrea TRAVERSO - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Vittoria FERRANDO (del Dipartimento DIMES) - componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Game Design e produzione di contenuti multimodali e immersivi Mod. 2 - 

codice 108326 del Corso di Laurea triennale in Media, Comunicazione e Società (codice 11417): 
- Prof. Mauro MIGLIAVACCA - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Mauro COCCOLI (del Dipartimento DIBRIS) – componente; 
- Prof. Carlo STIACCINI - supplente; 

 

mailto:disfor@unige.it


 

 
 
Dipartimento di Scienze della Formazione 
disfor.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
Corso Podestà A. 2, 16128 Genova 
disfor@unige.it 

5 

- per l'Insegnamento Metodi e modelli per la gestione dell’informazione Mod. 2 codice 108408 del 
Corso di Laurea triennale in Media, Comunicazione e Società (codice 11417): 

- Prof. Mauro MIGLIAVACCA - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Mauro COCCOLI (del Dipartimento DIBRIS) – componente; 
- Prof. Carlo STIACCINI - supplente; 

 
- per  l'Insegnamento  Metodi e strumenti per il trattamento dei dati  Mod. 1 codice 109329  del  Corso 

di Laurea triennale in Media, Comunicazione e Società (codice 11417): 
- Prof. Mauro MIGLIAVACCA - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof.ssa Barbara CATANIA (del Dipartimento DIBRIS) – componente; 
- Prof. Mauro COCCOLI (del Dipartimento DIBRIS) – supplente; 

 
- per l'Insegnamento Scrittura creativa Mod. 2 codice 107845 del Corso di Laurea triennale in 

Media, Comunicazione e Società (codice 11417): 
- Prof. Mauro MIGLIAVACCA - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Paolo ZUBLENA (del Dipartimento DIRAAS); 
-  Prof. Mauro COCCOLI (del Dipartimento DIBRIS) – supplente; 

 
- per l'Insegnamento Lingua e comunicazione codice 108409 del Corso di Laurea triennale 

in Media, Comunicazione e Società (codice 11417): 
- Prof. Mauro MIGLIAVACCA - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Lorenzo FILIPPONIO (del Dipartimento DIRAAS) - componente; 
- Prof. Mauro COCCOLI (del Dipartimento DIBRIS) – supplente; 

 
- per l'Insegnamento Fondamenti di economia codice 101312 del Corso di Laurea triennale in 

Media, Comunicazione e Società (codice 11417): 
- Prof. Mauro MIGLIAVACCA - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Maurizio CONTI (del Dipartimento DIEC) - componente; 
- Prof. Mauro COCCOLI (del Dipartimento DIBRIS) – supplente; 

 
- per l'Insegnamento Marketing e comunicazione codice 108407 del Corso di Laurea triennale 
in Media, Comunicazione e Società (codice 11417): 

- Prof. Mauro MIGLIAVACCA - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Riccardo SPINELLI (del Dipartimento DIEC); 
- Prof. Mauro COCCOLI (del Dipartimento DIBRIS) – supplente; 

mailto:disfor@unige.it


 

 
 
Dipartimento di Scienze della Formazione 
disfor.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
Corso Podestà A. 2, 16128 Genova 
disfor@unige.it 

6 

 
- per l'Insegnamento Fondamenti di diritto della comunicazione elettronica codice 66772 del Corso di 

Laurea triennale in Media, Comunicazione e Società (codice 11417): 
- Prof. Mauro MIGLIAVACCA - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Luca OLIVERI (del Dipartimento  DIGI) – componente; 
- Prof. Mauro COCCOLI (del Dipartimento DIBRIS) – supplente; 

 
- per l'Insegnamento Diritto di famiglia e mediazione familiare codice 114121 del Corso di Laurea 

triennale in Scienze dell'educazione e della formazione (codice 10841): 
- Prof. Davide PARMIGIANI - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Luca OLIVERI (del Dipartimento  DIGI) – componente; 
- Prof.ssa Valeria PANDOLFINI- supplente; 

 
- per l'Insegnamento Diritto di famiglia codice 59031 del Corso di Laurea triennale in Scienze 

dell'educazione e della formazione (codice 10841): 
- Prof. Davide PARMIGIANI  - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Luca OLIVERI (del Dipartimento  DIGI) – componente; 
- Prof.ssa Valeria PANDOLFINI - supplente; 

 
Per i s.s.d. BIO/06, L-LIN/12, L-LIN/10,  L-LIN/07 e MED/39, poiché non è pervenuta alcuna disponibilità da parte dei 
Dipartimenti di afferenza, le Commissioni saranno così composte: 
 

- per l'Insegnamento Neuropsichiatria infantile codice 84184 del Corso di Laurea magistrale in 
Psicologia (codice 8753): 

- Prof. David GIOFRE’ – Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof.ssa Giulia CAPPAGLI – componente;  
- Prof.ssa Stefania MUZI - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Laboratorio di lingua inglese II anno codice 72799 del Corso di Laurea magistrale 

a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 9322): 
- Prof. Andrea TRAVERSO - Coordinatore del Corso di Studi); 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof.ssa Francesca LAGOMARSINO – componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 
 

mailto:disfor@unige.it


 

 
 
Dipartimento di Scienze della Formazione 
disfor.unige.it 
P. IVA 00754150100 
 
Corso Podestà A. 2, 16128 Genova 
disfor@unige.it 

7 

- per l'Insegnamento Laboratorio di fondamenti di scienze della vita e della natura  codice 
90426  del Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria (codice 
9322): 

- Prof. Andrea TRAVERSO - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof.ssa Francesca LAGOMARSINO - componente; 
- Prof. Giacomo ZANOLIN - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Inglese per la comunicazione 1 codice 107846 del Corso di Laurea triennale in 

Media, Comunicazione e Società (codice 11938): 
- Prof. Mauro MIGLIAVACCA - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Mauro COCCOLI (del Dipartimento DIBRIS) – componente; 
- Prof. Carlo STIACCINI - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Inglese per la comunicazione 2 codice 107263 del Corso di Laurea triennale in 

Media, Comunicazione e Società (codice 11938): 
- Prof. Mauro MIGLIAVACCA - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof. Mauro COCCOLI (del Dipartimento DIBRIS) – componente; 
- Prof. Carlo STIACCINI - supplente; 

 
- per l'Insegnamento Lingua spagnola base codice 61211 del Corso di Laurea triennale in 

Scienze dell'educazione e della formazione (codice 10841): 
- Prof. Davide PARMIGIANI  - Coordinatore del Corso di Studi; 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof.ssa Alessandra MODUGNO - componente 
- Prof.ssa Valeria PANDOLFINI- supplente; 
 

- per l'Insegnamento Lingua e cultura inglese (progredito) codice 101793 del Corso di Laurea 
magistrale in Scienze pedagogiche per la progettazione, la consulenza e il coordinamento dei 
percorsi educativi  (codice 11916): 

- Prof. Davide PARMIGIANI - Coordinatore del Corso di Studi; 
-         Prof.ssa Maria Carmen USAI – Direttrice del Dipartimento; 
- Prof.ssa Alessandra MODUGNO - componente 
- Prof.ssa Valeria PANDOLFINI - supplente; 

 
Il presente decreto sarà portato a ratifica nel prossimo Consiglio del Dipartimento. 
        La Direttrice  
                               (Prof.ssa Maria Carmen Usai) 

mailto:disfor@unige.it

		2025-06-30T15:08:12+0200
	IT
	MARIA CARMEN USAI




